
AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

 

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Determina del Segretario Generale n. 31/23 del 12.04.2023 

 
Oggetto: Affidamento incarico per la definizione stragiudiziale di alcuni contratti connessi al 

Procedimento Penale 1137/16 R. G. Gip – 7651/2015 R.G.N.R.  

 
 

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  

 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE 

 
Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 

 
Visti: 

• la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, e successive modificazioni, ed il relativo regolamento di attuazione di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010, per quanto applicabile; 

• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 

per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo 

diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;  

• l’art. 17 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, e successive modificazioni, ed il relativo regolamento di attuazione 

di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010, per quanto applicabile; 

 
Considerato: 

• che questa Autorità di Sistema Portuale, con Determina n. 34/22 del sottoscritto, ha affidato 

incarico all’Avv. Cettina Fasolo per la costituzione in giudizio nell’ambito del procedimento 

penale n. 1137/16 R. G. Gip – 7651/2015 R.G.N.R.; 

• che l’Autorità di Sistema Portuale, ha proceduto, per il tramite del legale incaricato, a dare 

corso alla costituzione di parte civile, nell’ambito del procedimento penale n. 1137/16 R. G. 

Gip – 7651/2015 R.G.N.R.; 
 



AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

 

 
Preso Atto: 

• che l’attuale carico di lavoro dell’ufficio contenzioso, non consente nei termini brevi segnati 

dal ricorso, la possibilità di predisporre in tempo una memoria illustrativa della vicenda in 

parola da inoltrare all’Avvocatura dello Stato a supporto dell’attività della medesima; 

• che in seno al procedimento di costituzione in giudizio nell’ambito del procedimento penale n. 

1137/16 R. G. Gip – 7651/2015 R.G.N.R. è stata avanzata l’ipotesi di poter procedere alla 

definizione stragiudiziale di alcuni contratti connessi al Procedimento Penale, ed in particolare: 

1. Contratto di appalto dei Servizi di ingegneria relativi alla redazione della VAS a corredo del 

Piano Regolatore Portuale del Porto di Augusta sottoscritto in data 12/03/2014, conferito al 

RTI Acquatecno S.r.l. (mandataria) P.IVA 01921391007 e SIGEA S.r.l. (mandante) P.IVA 

04576970877, del valore economico di € 939.983,37;  

2. Contratto di affidamento delle attività di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

direzione, misura e contabilità dei lavori, assistenza al collaudo, per i lavori del primo e del 

secondo stralcio del completamento della terza fase do relazione della “Banchina Containers” 

del Porto Commerciale di Augusta di cui al contratto del 10 dicembre 2010, sottoscritto con 

ATI MWH Spa (capogruppo mandataria) ed Acquatecno S.r.l. (mandante), valore economico 

di € 1.240.124,90; 

3. Contratto di appalto sottoscritto il 5 settembre 2013 ai sensi dell'articolo 136 del D. lgs 163/06, 

          con VALORI SCARL Consorzio Stabile, relativo al bando di gara del 24.01.2011 appalto per 

la progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori di adeguamento di un tratto di banchina 

del Porto Commerciale per l’attracco di mega-navi container e attrezzaggio con gru a portale, 

valore economico € 30.670.042,11; 

 
Considerati: 

• l’opportunità, cosi come avanzata in sede di costituzione in giudizio di poter definire in via 

stragiudiziale i contratti di cui sopra; 

• il disposto all’art. 6 comma 7 della richiamata legge 84/94, che riconosce la facoltà di 

attribuire l’attività consultiva in materia legale e la rappresentanza a difesa dell’Ente agli 

avvocati del libero foro; 

• la proposta avanzata a questa Amministrazione da parte dell’Avv. Cettina Fasolo in ragione 

del fatto che le proposte di definizione in via stragiudiziale dei contratti sopra indicati risultano 

riconducibili a problematiche già sviluppate e trattate dalla medesima; 

 
Preso Atto: 

• che questa Amministrazione non dispone di ufficio legale interno; 

• del preventivo di spesa inviato in data 28.03.2023 dall’Avv. Cettina Fasolo, esperta del diritto 

penale e civile, dai quali di evince una spesa complessiva, di €. 2.500,00 a transazione oltre 

spese generali ed oneri di Legge, per un totale complessivo di €. 7.500,00 oltre spese generali 

ed oneri di Legge; 

• che i preventivi di cui sopra sono stati calcolati al corpo e non secondo le indicazioni della 

tariffa professionale degli Avvocati di cui al D.M. 10.03.2014 n. 55, la quale produrrebbe 

importi di gran lunga più elevati; 

• che sono stati analizzati i criteri dell’economicità ed efficacia dell’affidamento, ovvero importi 

inferiori rispetto ai parametri fissati dal D.M. 10.03.2014 n. 55, in rapporto alla congruità degli 

atti da porre in essere in relazione allo scopo del raggiungimento del risultato ottimale per 

l’Amministrazione; 

• che il preventivo di spesa prodotto prevede, nel caso di esito negativo delle transazioni 

stragiudiziali, la riduzione di ogni singola trattativa alla metà dell’importo proposto, ovvero €. 

1.250,00 oltre spese generali ed oneri di Legge; 



AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

 

• che l’Avv. Cettina Fasolo ha dichiarato di operare nel regime fiscale dei contribuenti minimi 

senza applicazione dell’IVA; 

• del decreto presidenziale n. 29.22 del 13.05.2022, con il quale il sottoscritto Segretario 

Generale è stato nominato responsabile del procedimento; 

 

 

Per tutto quanto sopra,    

          DETERMINA 
 

• di affidare all’Avvocato Cettina Fasolo, avvocato del libero foro, l’incarico per avviare le 

trattative avanzate circa l’ipotesi di poter procedere alla definizione stragiudiziale dei contratti 

sopra indicati, tutti connessi al Procedimento Penale 1137/16 R. G. Gip – 7651/2015 

R.G.N.R.; 

• di sub impegnare, all’uopo, la somma complessiva di €.  8.970,00, in tre parti uguali, sugli 

impegni generali assunti dall’Amministrazione, per ogni singola opera oggetto di transazione 

stragiudiziale. 
 

        VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Esaminato la determina sopra esteso si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista, 

attesi gli impegni generali di spesa assunti nella contabilità dell’Ente come 

sotto indicati: 

Impegno Generale n. 1878/2010 - Opera “Banchina con Gru”; 

Impegno Generale n. 1355/2013 – “VAS PRP”; 

Impegno Generale n. 945/2014 –  Opera “Terminal Container”. 

 

Data 12/04/2023                                         Direzione Contabile Finanziaria 

                                                                                      Il Dirigente 

                                                                         Dott. Pierluigi Incastrone  
 

 

 

 

 

 
  

         VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 

di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 

esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 

alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

 

Data 12/04/2023                                        Il Responsabile del Procedimento              

                                                                              Dott. Attilio Montalto 

 

 

 
 

 

 
 



AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

 

 

 
PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 

Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data 12/04/2023 

                                                                Il Responsabile del Procedimento 

                                                                        Dott. Attilio Montalto 
           

 

 

 

 

 

       Augusta, 12.04.2023                                                            Il Segretario Generale                                                                             

                                                                                                          Attilio Montalto   
             

      
                           
           


		2023-04-12T17:19:15+0200
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2023-04-12T17:32:12+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2023-04-12T17:32:12+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2023-04-12T17:32:12+0200
	ATTILIO MONTALTO




